
 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA DE DIREITO DA 2ª VARA 

REGIONAL DE COMPETÊNCIA EMPRESARIAL E DE CONFLITOS 

RELACIONADOS À ARBITRAGEM DO FORO ESPECIALIZADO DA 1ª 

RAJ/7ªRAJ/9ªRAJ DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 1001468-75.2023.8.26.0260 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n° 22.223.371/0001-75, com sede 

na Rua Major Quedinho, n° 111, 18º andar, Centro, São Paulo/SP, CEP: 01050-

030, neste ato representada por ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, 

inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil sob o n° 98.628, Administradora 

Judicial nomeada nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL em epígrafe, 

requerida por SABORAMA SABORES E CONCENTRADOS PARA BEBIDAS 

LTDA. e GRAPETTE DO BRASIL – CONCENTRADO DE BEBIDAS LTDA. 

(“Recuperandas”), vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, em 

atenção ao item 1.6 da r. decisão de deferimento do processamento de fls. 

220/226, apresentar o Relatório Inicial, nos termos no artigo 22, II, alíneas “a” 

e “c”, da Lei n° 11.101/2005. 

  

fls. 1855



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

Sumário 

I. INTRODUÇÃO 4 

I.1. HISTÓRIA, ATIVIDADE E INSTALAÇÃO 4 

I.2. RAZÕES DA CRISE 5 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 6 

II.1. SABORAMA SABORES E CONCENTRADOS PARA BEBIDAS LTDA. 6 

A. BALANÇO PATRIMONIAL ................................................................... 6 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ................................................ 16 

C. FLUXO DE CAIXA .............................................................................. 18 

II.2. GRAPETTE DO BRASIL – CONCENTRADO DE BEBIDAS LTDA. 21 

A. BALANÇO PATRIMONIAL ................................................................. 21 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ................................................ 23 

C. FLUXO DE CAIXA .............................................................................. 23 

III. RELAÇÃO DE CREDORES 23 

IV. PROCURAÇÃO – REPRESENTAÇÃO PROCESSUAL 24 

V. DAS CERTIDÕES DE DISTRIBUIÇÕES DAS AÇÕES CRIMINAIS DA 

EMPRESA E DO ADMINISTRADOR/SÓCIO 25 

VI. FUNCIONÁRIOS/RELAÇÃO INTEGRAL DE EMPREGADOS 25 

VII. RELAÇÃO DE BENS E DIREITOS INTEGRANTES DO ATIVO NÃO 

CIRCULANTE 26 

VIII. DA RELAÇÃO DE AÇÕES JUDICIAIS SUBSCRITA PELO DEVEDOR 26 

IX. DO DETALHAMENTO DO PASSIVO FISCAL 27 

X. RELAÇÃO DOS BENS PARTICULARES DOS SÓCIOS 

CONTROLADORES 28 

fls. 1856



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

XI. EXTRATOS ATUALIZADOS DAS CONTAS BANCÁRIAS DE DO 

DEVEDOR E SUAS EVENTUAIS APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE 

QUALQUER MODALIDADE 29 

XII. ESCLARECIMENTOS ADICIONAIS, CERTIDÕES DE PROTESTOS E 

DESCRIÇÃO DAS SOCIEDADES 29 

XIII. DILIGÊNCIA 30 

XIV. SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 31 

XV. CONCLUSÃO 34 

XVI. ENCERRAMENTO 36 

 

  

fls. 1857



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

I. INTRODUÇÃO 

 

I.1. HISTÓRIA, ATIVIDADE E INSTALAÇÃO 

 

1. A Recuperanda SABORAMA, constituída em 

1973, é detentora da marca e formulação do refrigerante Grapette, optando por 

fabricar apenas o insumo (“emulsão”) do referido produto.  

 

2. Após a sua constituição, segundo consta nos 

autos, a SABORAMA passou a desenvolver emulsões para outros tipos de 

bebidas e, no ano de 1980, passou a criar linhas de produtos, tais como aromas, 

xaropes para refresco, fabricação de sorvetes industriais e artesanais, 

estabilizantes, bebidas mistas prontas para beber, refresco diet e outros, bem 

como requereu o registro da marca Grapette perante o INSTITUTO NACIONAL 

DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL (“INPI”), sendo, portanto, a única titular.  

 

3. Diante disso, a Recuperanda informa que 

passou a comercializar a marca GRAPETTE para terceiros, através da 

modalidade de franquia, sendo que todas as franquias possuem a obrigação 

contratual de adquirir insumos para produção da marca de refrigerante Grapette. 

 

4. Em relação à GRAPETTE DO BRASIL, 

constituída em setembro de 2013, as Recuperandas sustentam que referida 

empresa “nunca saiu do papel” em razão da necessidade de grande aporte 

financeiro não disponível naquele momento.  

 
5. Diante disso, as Recuperandas informam que 

“a empresa Grapette do Brasil, embora compartilhe o mesmo nome do 

fls. 1858



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

refrigerante, nunca operou e nunca foi proprietária da marca, assim nunca teve 

direito de exploração sobre tal produto”. 

 

6. Consoante informações extraídas da Junta 

Comercial do Estado de São Paulo (“JUCESP”), bem como dos documentos 

acostados aos autos, as empresas possuem a seguinte composição societária: 

 

 

 

7. Outrossim, conforme diligências realizadas 

pelo preposto desta Administradora Judicial em 25/07/2023, a SABORAMA se 

encontra estabelecida em imóvel próprio, situado à Rua Constantino Dias Lopes, 

nº 171, Jardim Salete, Taboão da Serra – SP, CEP 06787-420, enquanto a 

GRAPETTE DO BRASIL tem sua sede à Rua São Bernardo, nº 683, sala 6, 

Tatuapé, São Paulo – SP, CEP 03304-000, sendo este apenas endereço virtual 

para recebimento de correspondências.  

 

I.2. RAZÕES DA CRISE 

 

8. Segundo o relato das Recuperandas, a 

concomitância de diversos fatores, a exemplo de (i) complicações de mercado; 

(ii) queda de vendas; e (iii) oscilações econômicas, dentre outros, aumentaram 

fls. 1859



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

seu endividamento nos últimos anos, passando a conviver com a falta de crédito 

e fluxo de caixa. 

 

9. Diante do desequilíbrio econômico-financeiro 

enfrentado, em 03/07/2023, as Recuperandas apresentaram o presente pedido 

de Recuperação Judicial. 

 
10. Por r. decisão de fls. 220/226, foi deferido o 

processamento da Recuperação Judicial em 20 de julho de 2023. Conforme 

certidão de fls. 233/235, a r. decisão de deferimento do processamento foi 

disponibilizada no DJE do dia 24 de julho de 2023 e publicada no primeiro dia 

útil subsequente à data de disponibilização, em 25 de julho de 2023. 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

3. Cabe observar que as Recuperandas são 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório, sob as penas do artigo 171, da Lei nº 11.101/05. 

 

4. A situação operacional é apresentada a partir 

dos documentos apresentados pelas Recuperandas, conforme: (A) Balanço 

Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do Exercício; e (C) Fluxo de Caixa. 

 

II.1. SABORAMA SABORES E CONCENTRADOS PARA BEBIDAS LTDA. 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL 

 

fls. 1860



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

 

 

5. Em tendência de crescimento, salvo no 

exercício de 2021, quando apurou-se redução de 11%, os Ativos somam, em 

maio de 2023, a importância de R$ 7.341.853 (sete milhões, trezentos e quarenta 

e um mil, oitocentos e cinquenta e três reais), composto da seguinte maneira: 

 

Balanço Patrimonial (R$) 2019 2020 2021 2022 mai/2023

A T I V O 4.327.365 5.982.328   5.298.430 6.934.213 7.341.853 

Ativo Circulante 1.785.388 3.768.521   3.162.353 3.391.346 3.313.516 

Caixa e Equivalentes de Caixa 51.952      368.243      38.972      358.659    366.383    

Duplicatas a Receber 1.011.629 1.290.908   1.508.257 1.413.511 993.166    

Adiantamentos a Receber -           -             -           -           276.927    

Créditos Tributários 22.707      -             6.011       38.366      38.537      

Outras Contas a Receber 159.008    960.166      208.455    155.441    56.143      

Estoques 540.094    777.341      907.812    932.523    1.086.567 

Depósito Judicial -           371.863      492.847    492.847    492.884    

Despesas Antecipadas -           -             -           -           2.908       

Ativo Não Circulante 2.541.977 2.213.808   2.136.076 3.542.867 4.028.337 

Valores a Receber 1.764.137 1.695.378   1.695.378 1.127.591 1.640.997 

Investimentos 4.807       4.807         4.807       4.807       4.807       

Imobilizado 773.033    513.623      435.891    410.469    382.533    

Intangível -           -             -           2.000.000 2.000.000 

P A S S I V O 4.327.365 5.982.328   5.298.430 6.934.213 7.341.853 

Passivo Circulante 1.584.046 1.706.490   1.432.983 3.818.188 5.412.944 

Fornecedores 356.490    502.018      482.803    732.135    222.671    

Empréstimos e Financiamentos 421.637    240.494      272.021    917.342    665.331    

Banco Conta Garantida 398.317    -             215.758    86.782      539.081    

Obrigações Trabalhistas 187.136    206.804      195.386    214.729    301.406    

Obrigações Tributárias 160.392    530.350      174.726    86.262      94.277      

Adiantamento de Clientes -           -             -           -           1.000.000 

Serviços a Pagar -           -             -           1.756.890 2.532.775 

Outras Obrigações 60.075      226.823      92.287      24.048      57.402      

Passivo Não Circulante 5.255       748.855      487.568    1.615.091 1.680.978 

Empréstimos e Financiamentos 5.255       264.185      117.568    1.119.060 1.184.947 

Reclamações Trabalhistas -           370.000      370.000    496.031    496.031    

Recuperação Previdenciária -           114.670      -           -           -           

Patrimônio Líquido 2.738.064 3.526.984   3.377.879 1.500.934 247.930    

Capital Social 2.700.000 2.700.000   2.700.000 2.700.000 2.700.000 

Lucros / Prejuízos Acumulados 38.064      826.984      677.879    1.199.066- 2.452.070- 
fls. 1861



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

 

 

6. Escriturado no exercício de 2022 e contribuindo 

para o aumento dos Ativos nesse período, o Intangível está representado pela 

importância de R$ 2 milhões (dois milhões de reais). 

 

7. Tal rubrica comporta o registro da marca 

GRAPETTE perante o INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE 

INDUSTRIAL (“INPI”), conforme certificado ilustrado abaixo, cujo valor equivale 

27% dos Ativos constituídos até maio de 2023. 

 
fls. 1862



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

 

 

8. No entanto, a Recuperanda deverá prestar 

maiores esclarecimentos sobre o tema, uma vez que a concessão da 

titularidade da marca ocorreu em 20/07/1982, mas a escrituração contábil 

fora lançada apenas no exercício de 2022. 

 

9. Em constante movimentação nos últimos anos, 

as rubricas Valores a Receber e Duplicatas a Receber somam a importância 

de R$ 2.634.163 (dois milhões, seiscentos e trinta e quatro mil, cento e sessenta 

e três reais) em maio de 2023, correspondendo a outros 36% dos bens e 

direitos da Recuperanda. 

 

fls. 1863



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

10. Os Estoques, em linha crescente, perfazem o 

montante de R$ 1.086.567 (um milhão, oitenta e seis mil, quinhentos e sessenta 

e sete reais). 

 
11. Às fls. 160/169, consta o Relatório dos Bens 

do Imobilizado, cuja data base é 31 de março de 2022, composto por: 

 

 

 

12. Dessa maneira, observa-se, no Imobilizado, 

redução na fração de 5% quando comparado com o mês de maio de 2023, o que 

indica a ocorrência devida das depreciações. 

 

13. No entanto, a Recuperanda deverá 

encaminhar relatório que sirva de suporte aos saldos escriturados em maio 

de 2023, que somam o montante de R$ 382.533 (trezentos e oitenta e dois mil, 

quinhentos e trinta e três reais).  

 

14. A rubrica que aloca as disponibilidades para 

utilização imediata está em constante movimentação, totalizando a importância 

Descrição Valor Depreciação Valor Residual do Bem

Edifícios e Construções 334.444R$                        334.444-R$             -R$                             

Terrenos 48.262R$                           -R$                      48.262R$                      

Poço Artesiano 135.672R$                        135.672-R$             -R$                             

Máquinas e Equipamentos 1.179.262R$                     966.306-R$             212.956R$                    

Instalações 61.885R$                           61.885-R$                -R$                             

Móveis e Utensílios 77.110R$                           68.327-R$                8.783R$                         

Veículos - Administração 169.812R$                        66.633-R$                103.179R$                    

Veículos - Vendas 229.293R$                        202.613-R$             26.680R$                      

Equipamentos de Informática 115.180R$                        111.443-R$             3.738R$                         

Sistema de Telefonia 23.555R$                           23.356-R$                199R$                            

2.374.474R$                    1.970.678-R$         403.796R$                    

fls. 1864



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

de R$ 366.383 (trezentos e sessenta e seis mil, trezentos e oitenta e três reais) 

em Caixa e Equivalentes de Caixa, no mês de maio de 2023. 

 

15. As demais contas que compõem o Ativo da 

Recuperanda, em maio de 2023, correspondem a 12% dos bens e direitos, as 

quais não apresentaram variações expressivas nos últimos anos, sendo: 

Depósito Judicial, Adiantamentos a Receber, Outras Contas a Receber, 

Créditos Tributários, Investimentos e Despesas Antecipadas. 

 

16. Em tendência de crescimento, salvo no 

exercício de 2021, quando houve redução de 22%, o Endividamento soma a 

importância de R$ 7.093.923 (sete milhões, noventa e três mil, novecentos e 

vinte e três reais) em maio de 2023, distribuídos em contas no Passivo Circulante 

e Não Circulante. 

 

 

 

fls. 1865



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

17. Escriturado no exercício de 2022, e 

contribuindo para o aumento do Endividamento nesse período até maio de 

2023, a rubrica Serviços a Pagar está representado pela importância de R$ 

2.532.775 (dois milhões, quinhentos e trinta e dois mil, setecentos e setenta e 

cinco reais). 

 

18. Acrescenta-se que as obrigações advindas de 

Serviços a Pagar corresponde a 36% do Endividamento performado até maio 

de 2023. 

 
19. Outros 26% do Endividamento constituído 

até maio de 2023 referem-se aos Empréstimos e Financiamentos, os quais 

apresentaram pico de crescimento em 2022, quando atingiu o montante R$ 

2.036.402 (dois milhões, trinta e seis mil, quatrocentos e dois reais), contribuindo 

para o aumento do montante devedor. 

 
20. Além disso, no encerramento do mês de maio 

de 2023, observa-se a importância devedora de R$ 539.081 (quinhentos e trinta 

e nove mil e oitenta e um reais) em Banco Conta Garantida. 

 

21. Existe a importância de R$ 1 milhão (um 

milhão de reais), relativos a Adiantamento de Clientes, escriturado durante o 

exercício corrente, o que indica a obrigação acordada para o fornecimento de 

produtos, ante o recebimento parcial e/ou integral de recursos financeiros. 

 

22. As rubricas Reclamações Trabalhistas e 

Obrigações Trabalhistas, conjuntamente, somam R$ 797.437 (setecentos e 

noventa e sete mil, quatrocentos e trinta e sete reais) em maio de 2023, saldo 

fls. 1866



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

esse consideravelmente superior ao escriturado no exercício de 2019, na monta 

de R$ 187.136 (cento e oitenta e sete mil e cento e trinta e seis reais). 

 
23. Em constante crescente, entre 2019 e 2022, 

totalizando R$ 732.135 (setecentos e trinta e dois mil e cento e trinta e cinco 

reais), as obrigações com os Fornecedores apresentam redução de 70% em 

maio de 2023, perfazendo a importância de R$ 222.671 (duzentos e vinte e dois 

mil, seiscentos e setenta e um reais). A Recuperanda deverá justificar e 

prestar maiores esclarecimentos adicionais em relação à redução na 

escrituração. 

 
24. Após o pico de crescimento em 2020, quando 

somavam R$ 530.350 (quinhentos e trinta mil, trezentos e cinquenta reais), as 

Obrigações Tributárias apresentaram redução na ordem de R$ 444 mil 

(quatrocentos e quarenta e quatro mil reais) até 2022. 

 
25. No exercício corrente, até maio, as 

Obrigações Tributárias acresceram na fração de 9%, somando o saldo devedor 

de R$ 94.277 (noventa e quatro mil, duzentos e setenta e sete reais). 

 

26. Apresentando gradativa redução nos últimos 

anos, em razão dos resultados apurados, o Patrimônio Líquido corresponde à 

importância de R$ 247.930 (duzentos e quarenta e sete mil, novecentos e trinta 

reais) em maio de 2023. 

 

27. O Capital Social, totalmente subscrito e 

integralizado, em moeda corrente nacional, é de R$ 2,7 milhões (dois milhões e 

setecentos mil reais), dividido em 2,7 milhões (dois milhões e setecentas mil) 

fls. 1867



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

quotas do valor nominal de R$ 1 (um real) cada uma, distribuído entre os sócios 

na seguinte proporção (fls. 26/27): 

 

 

 

28. Com base nos dados patrimoniais 

apresentados, observa-se: 

 

 

 

• O Indicador de Liquidez Imediata representa a capacidade da empresa 

de lidar com situações emergenciais financeiras, por estar relacionada 

com prazos curtíssimos, cujo cenário ideal é igual ou superior a 1 (um). 

 

➢ A Recuperanda apresenta-se em cenário abaixo do ideal em todo o 
período analisado. 
 

• O Indicador de Liquidez Corrente mede a capacidade de quitação das 

obrigações com vencimento em curto prazo (registradas nos Passivo 

Índices de Liquidez 2019 2020 2021 2022 mai/2023

Liquidez Imediata 0,03 0,22 0,03 0,09 0,07

Liquidez Seca 0,79 1,75 1,57 0,64 0,41

Liquidez Corrente 1,13 2,21 2,21 0,89 0,61

Liquidez Geral 2,23 2,23 2,53 0,83 0,70

Índice de Endividamento de Capital 2019 2020 2021 2022 mai/2023

EG - Endividamento Geral 37% 41% 36% 78% 97%

fls. 1868



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

Circulante), utilizando-se dos disponíveis e realizáveis em mesmo período 

(registrados no Ativo Circulante), cujo cenário ideal é igual ou superior 

a 1 (um). 

 

➢ Apresenta, a partir do exercício de 2022, cenário abaixo do ideal. 

 

• Utilizando-se da mesma metodologia do Indicador de Liquidez Corrente, 

no entanto, desconsiderando os Estoques, o Indicador de Liquidez 

Seca, demonstra o valor real da liquidez do Ativo Circulante, 

independente se os itens estocados foram utilizados e/ou vendidos. 

 

➢ Apresenta, a partir do exercício de 2022, cenário abaixo do ideal. 

 

• Ao analisar a liquidez, sem levar em conta as estimativas de vencimento 

e recebimento, o Indicador de Liquidez Geral demonstra a liquidez do 

total de dívidas constituídas ao utilizar todos os direitos (neste cálculo, 

não se considera os bens imobilizados para liquidação), cujo cenário 

ideal é igual ou superior a 1 (um). 

 
➢ Apresenta, a partir do exercício de 2022, cenário abaixo do ideal. 

 

• O Índice de Endividamento Geral demonstra o percentual que as 

dívidas constituídas representam de seus ativos totais, sendo 

consideradas as disponibilidades, recebíveis e bens, verificando-se o 

cenário ideal em até 100%, ou seja, quando o total de dívidas é 

inferior ou igual aos ativos.  

 
➢ Desta maneira, nota-se situação satisfatória. 

fls. 1869



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  

  

 

 

29. A Receita Líquida apresentou oscilações nos 

exercícios de 2020 a maio de 2023. Abaixo segue gráfico ilustrativo da média 

mensal da receita líquida nos últimos anos: 

 

 

DRE ACUMULADA (R$) 2019 2020 2021 2022 mai/2023

Receita Bruta 8.138.033  10.707.141  8.100.909  9.545.863  3.663.659  

 (-) Deduções 1.483.549-  1.937.057-   1.488.000-  1.666.891-  687.375-    

Receita Líquida de Vendas 6.654.484  8.770.084   6.612.908  7.878.972  2.976.284  

(-) Custo de Mercadorias Vendidas 4.134.638-  4.235.464-   4.062.465-  4.710.610-  1.889.500-  

Lucro Bruto 2.519.846  4.534.620   2.550.443  3.168.362  1.086.785  

(-) Despesas Operacionais 2.161.611-  2.696.571-   1.906.295-  4.557.519-  2.165.911-  

(-) Administrativas e Gerais 1.404.731-  1.568.758-   1.734.412-  3.792.454-  1.841.518-  

(-) Comercialização 686.712-    900.395-      392.181-    594.972-    230.402-    

(-) Propaganda 160.993-    126.502-      75.464-      288.179-    61.026-      

(-/+) Outras Despesas / Receitas Operacionais 90.825      100.916-      295.762    118.085    32.965-      

Lucro (Prejuízo) Operacional Antes do Resultado Financeiro 358.235    1.838.048   644.148    1.389.158-  1.079.126-  

(-) Despesas Financeiras 171.331-    119.971-      120.175-    254.051-    262.969-    

+ Receitas Financeiras 39.511      28.338        32.685      49.243      88.921      

Resultado antes do IRPJ e CSLL 226.416    1.746.416   556.658    1.593.965-  1.253.174-  

(-) IRPJ e CSLL 59.018-      526.097-      165.762-    -           -           

Lucro (Prejuízo) do Exercício 167.398    1.220.319   390.896    1.593.965-  1.253.174-  

fls. 1870



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

 

30. Os Custos apresentaram estabilidade entre 

2019 e 2021. De 2022 a maio de 2023, demonstram similaridade com a Receita 

Líquida, encerrando o período com saldo de R$ 1.889.500 (um milhão, 

oitocentos e oitenta e nove mil e quinhentos reais). 

 

 

 

31. As Despesas Operacionais comportam os 

gastos Administrativos e Gerais, Comercialização, Propaganda e Outras 

Despesas / Receitas Operacionais. No período de janeiro a maio de 2023, 

perfez o montante de R$ 2.165.911 (dois milhões, cento e sessenta e cinco mil, 

novecentos e onze reais), dos quais 85% referem-se às Despesas 

Administrativas e Gerais, o qual equivale a R$ 1.841.518 (um milhão, 

oitocentos e quarenta e um mil, quinhentos e dezoito reais), montante este 51% 

inferior ao escriturado no ano anterior. 

 

fls. 1871



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

 

 

32. O Resultado Financeiro, obtido por meio das 

Receitas e Despesas Financeiras, não apresentou variações expressivas nos 

últimos anos, totalizando R$ 174.048 (cento e setenta e quatro mil e quarenta e 

oito reais) em despesas somadas de janeiro a maio de 2023. 

 

33. A Recuperanda apresentou resultado líquido 

negativo a partir do exercício de 2022. Em 2023, até maio, o resultado líquido 

foi evidenciado em prejuízo R$ 1.253.174 (um milhão, duzentos e cinquenta e 

três mil, cento e setenta e quatro reais).  

 

C. FLUXO DE CAIXA 

 

34.  Às fls. 60/74, foi juntada aos autos do processo 

a projeção do fluxo de caixa para 2023, 2024 e 2025, denominado como Balanço 

Previsão de Vendas, demonstrando expectativa de crescimento no 

faturamento. No entanto, o faturamento seria insuficiente para cobrir os gastos 

projetados para o mesmo período, apurando-se, assim, constante resultado 

negativo. 

 

fls. 1872



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

35. Em relação ao Fluxo de Caixa gerencial, 

destaca-se o envio das informações por meio da Demonstração do Fluxo de 

Caixa, método indireto, no qual: 

 

• Após as deduções dos ajustes para reconciliação do resultado, que não 

envolvem saída de caixa e considerações das variações nos ativos e 

passivos, restou caixa líquido nas atividades operacionais de R$ 267 

mil (duzentos e sessenta e sete mil reais). 

 

 

 

 

fls. 1873



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

• As atividades de investimentos resultaram em saídas de R$ 22 mil (vinte 

e dois mil reais), relativos à aquisição de bens patrimoniais. 

 

 

 

• As atividades de financiamentos geraram a importância de R$ 297 mil 

(duzentos e noventa e sete mil reais), relativos à captação de recursos. 

 

 

 

• Dessa maneira, encerrou o mês de maio de 2023 com aumento de caixa 

e equivalentes de caixa em relação ao saldo inicial. 

 

 

 

fls. 1874



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

II.2. GRAPETTE DO BRASIL – CONCENTRADO DE BEBIDAS LTDA. 

 

36. Conforme fl. 196, a Recuperanda GRAPETTE 

DO BRASIL tem por objeto o ramo de comercialização, distribuição, exportação 

e importação de aromas, emulsões, concentrados, xaropes, essências, extratos 

e demais substâncias usadas na preparação de refrigerantes, água carbonatada 

e gaseificada, água de soda, águas minerais, refrescos e bebidas de toda 

espécie, podendo, ainda, participar de outras Sociedades. 

 

37. Acrescenta-se que, conforme informações 

disponibilizadas nos autos, a Recuperanda permaneceu até o período findo 

em 31 de maio de 2023 sem qualquer atividade operacional, não 

operacional, patrimonial ou financeira (fl. 196). 

 
38. Dessa forma, observa-se nas informações 

contábeis a ausência de movimentações contábeis e financeiras, nos exercícios 

anteriores, quais sejam, 2019 a 2022. 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL 

 

 

 

Balanço Patrimonial (R$) mai/2023
A T I V O 2.000.000     
Ativo Circulante -              
Ativo Não Circulante 2.000.000     
Valores a Receber Sócios 2.000.000     

P A S S I V O 2.000.000     
Passivo Circulante -              
Passivo Não Circulante -              
Patrimônio Líquido 2.000.000     
Capital Social 2.000.000     

fls. 1875



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

39. O Ativo é unicamente composto por Valores 

a Receber dos Sócios, na importância de R$ 2 milhões (dois milhões de reais), 

cuja contrapartida é o Capital Social, com a mesma importância escriturada em 

maio de 2023. 

 

40. No entanto, observa-se que o Capital Social, 

informado no contrato social da GRAPETTE DO BRASIL – CONCENTRADO 

DE BEBIDAS LTDA., às fls. 15/22, é de R$ 2.020.000 (dois milhões e vinte mil 

reais), representado por 2.020.000 (dois milhões e vinte mil) quotas de valor 

nominal de R$ 1 (um real) cada, distribuído entre os sócios na seguinte 

proporção: 

 

 

 

41. Assim, tendo em vista a divergência entre o 

Capital Social escriturado e as informações societárias apresentadas, a 

Recuperanda deverá prestar maiores esclarecimentos sobre o tema acima 

exposto. 

 

fls. 1876



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  

 

42. Entre 2019 e 2023, até maio, não houve 

escrituração contábil em conta de resultado, conforme demonstrativos 

apresentados no processo, estando de acordo com as informações da 

Recuperanda no sentido da ausência de atividades operacionais, não 

operacionais, patrimoniais ou financeiras. 

 

C. FLUXO DE CAIXA 

 

43. Não houve a apresentação da Demonstração do 

Fluxo de Caixa, ante a ausência de atividades operacionais, não 

operacionais, patrimoniais ou financeiras. 

 

III. RELAÇÃO DE CREDORES 

 

44. À fl. 219, o GRUPO SABORAMA apresentou 
a Relação de Credores retificada, sintetizada conforme abaixo: 

 

Descrição Valor 

Classe I                        958.026  

Classe III                     4.570.820  

   R$              5.529.146  

Tributário                             7.449  

Não sujeito                     2.000.000  

   R$              7.536.595  

 

45. Verifica-se que as Recuperandas 

apresentaram a Relação de Credores consolidada nos autos; no entanto, a 

fls. 1877



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

presente recuperação judicial tramita somente sob a égide da consolidação 

processual.  

 

46. Nos termos da r. decisão de fls. 220/226, 

“ficará a cargo das requerentes demonstrar a necessidade da consolidação 

substancial, bem como os benefícios da medida, que será analisada pelo 

administrador judicial e poderá ser objeto de objeção pelos credores, que 

deverão demonstrar, dentre outros argumentos, que serão prejudicados. Por fim, 

ficará a critério do juízo decidir se a consolidação será medida adequada ou se 

de fato cabe aos credores sua deliberação em assembleia”. 

 

47. Desta forma, as Recuperandas deverão 

apresentar as Relações de Credores, segregadas por Recuperanda, na 

medida em que a presente recuperação judicial, ao menos neste momento, 

não tramita sob consolidação substancial. 

 
48. Ainda, esta Administradora Judicial informa 

que as correspondências previstas no art. 22, inciso I, alínea “a” da Lei nº 

11.101/2005, foram devidamente encaminhadas aos credores arrolados na 

Relação de Credores das Recuperandas em 03/08/2023, conforme comprovante 

anexo (DOC. 01). 

 

IV. PROCURAÇÃO – REPRESENTAÇÃO PROCESSUAL  

 

49. As procurações outorgando poderes aos Drs. 

RODRIGO LEITE DE BARROS ZANIN, GUSTAVO DALLA VALLE BAPTISTA 

DA SILVA, FLÁVIA FAGGION BORTOLUZZO, LEONARDO BOAVENTURA 

ZICA, DANIEL BIJOS FAIDIGA e BRUNO SCARINO DE MOURA ACCIOLY, 

fls. 1878



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

encontram-se acostadas às fls. 40/41, as quais foram devidamente assinadas 

pelos respectivos sócios das Recuperandas.  

 

V. DAS CERTIDÕES DE DISTRIBUIÇÕES DAS AÇÕES CRIMINAIS 

DA EMPRESA E DO ADMINISTRADOR/SÓCIO 

 

50. Em que pese a juntada das certidões de 

execuções criminais – SAJ PG5 em nome dos sócios das devedoras AILTON 

ROQUE, MARIO FERNANDO GARCIA e MARIA MAGDALENA BONILLA Y 

DIAZ, as quais se encontram às fls. 178, 179 e 180 dos autos, respectivamente, 

esta Administradora Judicial não identificou a apresentação das certidões 

em nome das sociedades empresárias em Recuperação Judicial 

(“Recuperandas”). 
 

51. Além disso, verifica-se que foram juntadas 

somente as certidões de execuções criminais – SAJ PG5, estando ausentes as 

certidões de distribuição de ações criminais, bem como as certidões de 

execuções criminais SIVEC. 

 

52. Sendo assim, esta Auxiliar solicita a 

regularização das certidões de distribuição das ações criminais, conforme 

apontado acima.  

 

VI. RELAÇÃO INTEGRAL DE EMPREGADOS  

 

fls. 1879



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

53. À fl. 76, as Recuperandas apresentaram a 

relação integral de empregados, cuja data base é agosto de 2022, totalizando 

20 (vinte) colaboradores, contendo informações de admissão, cargo e salários. 

 

54. Considerando que a referida relação se refere a 

agosto de 2022, esta Auxiliar solicita a apresentação da Relação de 

Empregados atualizada, a qual deverá contemplar as respectivas funções, 

salários, indenizações e outras parcelas a que têm direito, com o 

correspondente mês de competência e a discriminação dos valores 

pendentes de pagamento, com data base de julho de 2023. 

 

VII. RELAÇÃO DE BENS E DIREITOS INTEGRANTES DO ATIVO NÃO 

CIRCULANTE 

 

55. Às fls. 160/169, consta o Relatório dos Bens 

do Imobilizado, cuja data base é 31 de março de 2022. 

 

56. Assim, esta Auxiliar solicita a apresentação 

da relação de bens e direitos integrantes do ativo não circulante atualizada, 

incluídos aqueles não sujeitos à recuperação judicial, acompanhada dos 

negócios jurídicos celebrados com os credores de que trata o § 3º do art. 

49 desta Lei. 

  

VIII. DA RELAÇÃO DE AÇÕES JUDICIAIS SUBSCRITA PELO DEVEDOR 

 

57. Esta Administradora Judicial não localizou a 

relação de ações judiciais devidamente subscrita pelas devedoras.  

 

fls. 1880



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

58. Sendo assim, solicita-se a apresentação de tal 

relação pelas Recuperandas, por meio de peticionamento nos autos do 

processo. Em relação aos procedimentos arbitrais, não havendo 

procedimentos do gênero em curso, as Recuperandas deverão informar 

expressamente a sua inexistência.  

 

IX. DO DETALHAMENTO DO PASSIVO FISCAL 
 

59. Às fls. 217/218, constam as certidões 

negativas de débitos relativos aos tributos federais e à dívida ativa da União, as 

quais certificam que as Recuperandas SABORAMA SABORES E 

CONCENTRADOS PARA BEBIDAS LTDA. e GRAPETTE DO BRASIL – 

CONCENTRADO DE BEBIDAS LTDA., não possuem pendências em seus 

nomes. 

 

60. Dessa forma, a fim de ilustrar a ausência de 

débitos, observa-se no gráfico ilustrativo abaixo, os saldos dos últimos anos, 

relativos às obrigações tributárias, em relação ao Endividamento constituído no 

mesmo período: 

 
fls. 1881



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

 

61. Outrossim, extrai-se da Relação de Credores 

de fl. 219, a indicação de débito tributário na monta de R$ 7.449,30 (sete mil, 

quatrocentos e quarenta e nove reais e trinta centavos), devido ao Município de 

Taboão da Serra/SP.  

 

62. Todavia, segundo as Recuperandas, tal 

montante se refere ao valor da parcela do acordo celebrado com o Município, o 

qual vem sendo mensalmente adimplido.  

 

X. RELAÇÃO DOS BENS PARTICULARES DOS SÓCIOS 

CONTROLADORES 

 

63. Em que pese a apresentação das 

Declarações de Imposto de Renda em nome dos sócios administradores 

AILTON ROQUE (fls. 77/88), MARIO FERNANDO GARCIA (fls. 89/99) e MARIA 

MAGDALENA BONILLA Y DIAZ (fls. 100/110), esta Administradora Judicial 

entende que as Recuperandas deverão esclarecer e/ou consignar 

expressamente que todos os bens dos sócios se encontram declarados 

fls. 1882



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

nos Impostos de Renda (“DIRPF”) apresentados. Do contrário, os sócios e 

administradores deverão apresentar a relação de todos os bens 

particulares dos sócios controladores. 

 

XI. EXTRATOS ATUALIZADOS DAS CONTAS BANCÁRIAS DO DEVEDOR 

E SUAS EVENTUAIS APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE QUALQUER 

MODALIDADE 

 

64.  Às fls. 111/120, encontram-se os extratos 

bancários emitidos pela Caixa Econômica Federal e Bradesco, cuja data base é 

junho de 2023.  

 

65. No entanto, não foram apresentados os 

extratos de eventuais aplicações financeiras de qualquer modalidade, 

inclusive em fundos de investimento ou em bolsas de valores, emitidos 

pelas respectivas instituições financeiras ou a declaração de sua 

inexistência, razão pela qual a Administradora Judicial solicita a 

regularização pelas Recuperandas. 

 

XII. ESCLARECIMENTOS ADICIONAIS, CERTIDÕES DE PROTESTOS E 

DESCRIÇÃO DAS SOCIEDADES 

 

66. As Recuperandas descreveram as sociedades 

na exordial (fls. 1/14), bem como apresentaram as certidões de protesto emitidas 

pela Comarca de São Paulo e Taboão da Serra, conforme fls. 121/142. 

 

fls. 1883



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

XIII. DILIGÊNCIA 

 

49. A fim de constatar a atual situação das 

sociedades empresárias em Recuperação Judicial, esta Administradora Judicial, 

por intermédio de seu preposto Sr. Antonio Carlos Quintiliano, compareceu no 

dia 25/07/2023 (terça-feira) nos seguintes endereços: 

 

• Rua Constantino Dias Lopes, nº 171, Jardim Salete, Cidade de Taboão 

da Serra, Estado de São Paulo, CEP 06787-420 – SABORAMA 

SABORES E CONCENTRADOS PARABEBIDAS LTDA.; e, 

 

• Rua São Bernardo, n° 683, sala 6, Tatuapé, CEP03304-000 - GRAPETTE 

DO BRASIL –CONCENTRADO DE BEBIDAS LTDA. 

 

50. Durante a diligência realizada no endereço da 

SABORAMA SABORES E CONCENTRADOS PARA BEBIDAS LTDA. (Rua 

Constantino Dias Lopes, nº 171, Jardim Salete, Cidade de Taboão da Serra, 

Estado de São Paulo, CEP 06787-420), a qual fora conduzida pelo Sr. Ailton 

Roque, sócio administrador da empresa, o preposto desta Administradora 

Judicial constatou que os setores visitados estavam em regular funcionamento, 

com estoque e funcionários trabalhando nos respectivos locais, evidenciando-

se, assim, o regular exercício de atividades empresariais nas localidades 

indicadas na petição inicial. 

 

51. Na ocasião, o Sr. Ailton Roque informou que 

no endereço da GRAPETTE DO BRASIL – CONCENTRADO DE BEBIDAS 

fls. 1884



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

LTDA. não há movimentação operacional, sendo apenas um endereço virtual 

para recebimento de correspondências. 

 
52. Em diligência realizada na Rua São Bernardo, 

n° 683, sala 6, Tatuapé, CEP 03304-000, o preposto desta Administradora 

Judicial constatou que no local se encontra estabelecida a empresa ABV 

ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA., conforme informação prestada pelo Sr. 

Gilberto Zanini, contador das Recuperandas. 

 

53. Ainda na referida diligência, o preposto da 

Administradora Judicial entregou ao responsável o documento denominado 

“TERMO DE DILIGÊNCIA” (DOC. 02), o qual contempla a relação de 

documentos que as Recuperandas deverão encaminhar mensalmente à esta 

Auxiliar.  

 
54. Todavia, insta consignar que, até o presente 

momento, a totalidade documentos não foram encaminhados à 

Administradora Judicial. 

 

55. Destarte, consigna-se que os registros 

fotográficos obtidos naquela oportunidade foram juntados às fls. 247/271 dos 

autos, razão pela qual esta Auxiliar deixa de acostá-los novamente.  

 

XIV. SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES  

 

56. Da análise da documentação disponibilizada 

pelas Recuperandas, a Administradora Judicial entende pela necessidade de 

fls. 1885



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

complementação documental, conforme relatado no corpo do presente 

relatório, incluindo, mas não se limitando à/ao: 

 

a. Comentar sobre a intempestividade em relação à concessão da 

titularidade da marca “GRAPETTE”, que ocorreu em 20/07/1982, tendo a 

escrituração contábil na efetuada na “SABORAMA” apenas no exercício 

de 2022; 

 

b. Apresentação do relatório que sirva de suporte aos saldos escriturados 

em maio de 2023, que somam o montante líquido de R$ 382.533 

(trezentos e oitenta e dois mil, quinhentos e trinta e três reais) em bens do 

Imobilizado na “SABORAMA”; 

 
c. Em constante crescente, entre 2019 e 2022, as obrigações com os 

Fornecedores apresentam redução 70% em maio de 2023, perfazendo 

a importância de R$ 222.671 (duzentos e vinte e dois mil, seiscentos e 

setenta e um reais), razão pela qual as Recuperandas deverão prestar 

maiores esclarecimentos em relação ao principal fator para a redução 

identificada, na Recuperanda “SABORAMA”; 

 
d. Divergência no Capital Social escriturado e o constante no próprio 

Contrato Social da GRAPETTE DO BRASIL – CONCENTRADO DE 

BEBIDAS LTDA;  

 

e. Relação de bens e direitos integrantes do ativo não circulante da 

SABORAMA, de forma detalhada e segregada, em atendimento ao artigo 

51, XI da LRF, relativas as rubricas: Valores a Receber, Investimentos 

e Intangível;  

fls. 1886



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

 

f. Abertura, ou seja, conciliação contábil e/ou relatório complementar das 

rubricas apresentadas nas informações contábeis da “SABORAMA”: 

Duplicatas a Receber, Adiantamentos a Receber, Outras Contas a 

Receber, Valores a Receber, Fornecedores, Empréstimos e 

Financiamentos, Adiantamentos de Clientes, Serviços a Pagar e 

Outras Obrigações, na data base de maio de 2023; 

 

g. Apresentação das Relações de Credores, segregadas por Recuperanda; 

 

h. Regularização das certidões de distribuição das ações criminais; 

 

i. Apresentação da Relação de Empregados atualizada, a qual deverá 

contemplar as respectivas funções, salários, indenizações e outras 

parcelas a que têm direito, com o correspondente mês de competência e 

a discriminação dos valores pendentes de pagamento; 

 

j. Apresentação da relação de bens e direitos integrantes do ativo não 

circulante atualizada, incluídos aqueles não sujeitos à recuperação 

judicial, acompanhada dos negócios jurídicos celebrados com os credores 

de que trata o § 3º do art. 49 desta Lei; 

 

k. Apresentação da relação de ações judiciais subscrita pelas devedoras 

sendo que na ausência de procedimentos arbitrais, as Recuperandas 

deverão informar expressamente a sua inexistência; 

 

fls. 1887



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

l. Consignação expressa que todos os bens dos sócios se encontram 

declarados nos Impostos de Renda apresentados ou, não sendo o caso, 

apresentar a relação de todos os bens particulares dos sócios 

controladores; 

 

m. Apresentação dos extratos de eventuais aplicações financeiras de 

qualquer modalidade, inclusive em fundos de investimento ou em bolsas 

de valores, emitidos pelas respectivas instituições financeiras ou a 

declaração de sua inexistência. 

 

57. Outrossim, recorda-se que os documentos 

listados no TERMO DE DILIGÊNCIA, o qual fora recepcionado pelas 

Recuperandas quando da vistoria in loco, realizada em 25/07/2023 (terça-feira), 

não foram encaminhados em sua totalidade à Administradora Judicial, 

impossibilitando a análise da documentação contábil e financeira mais 

recente. 

 

58. Caso a documentação não seja encaminhada 

pelas Recuperandas no tempo e modos devidos, conforme alinhado durante a 

diligência, esta Auxiliar estará impossibilitada de apresentar os relatórios de 

atividades dos meses subsequentes. Por essa razão, imprescindível o envio 

automático, tempestivo e concatenado da documentação solicitada. 

 

 

XV. CONCLUSÃO 

 

59. Com base nos documentos contábeis 

apresentados, constatou-se que a Recuperanda “SABORAMA” possui alto 

fls. 1888



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

endividamento, notadamente em virtude de obrigações financeiras e com  

fornecedores/prestadores de serviços. 

 

60. Assim, ao considerar a totalidade de dívidas 

constituídas, nota-se que, em cognição sumária e não exauriente, seus ativos 

ainda seriam suficientes para a cobertura do seu endividamento. No entanto, 

para a manutenção de tal cenário, torna-se necessária a equalização do seu 

fluxo de caixa, ante os consecutivos resultados negativos que a SABORAMA 

vem auferindo desde o exercício de 2022. 

 

61. Com relação à “GRAPETTE”, observa-se a 

ausência de atividades operacionais, não operacionais, patrimoniais ou 

financeiras, tendo nas escriturações contábeis apenas a escrituração do capital 

social, cuja contrapartida está unicamente atrelada aos valores pertencentes aos 

sócios. 

 

62. Cabe registrar que todos os documentos 

contábeis juntados nos autos se encontram apócrifos. Assim, entende esta 

Administradora Judicial que caberá às Recuperandas regularizar os documentos 

contábeis juntando nos autos, bem como os futuros deverão ser encaminhados 

devidamente assinados pelos responsáveis 

 

63. Destarte, há de se observar que as rubricas 

contábeis foram apresentadas de forma sintética. Por meio da apresentação das 

respectivas aberturas, conforme pontuado no item “SOLICITAÇÃO DE 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES”, a escrituração será reanalisada e as 

fls. 1889



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

movimentações irregulares serão reportadas nos Relatórios Mensais de 

Atividades (“RMA’s”) subsequentes. 

 

64. Ainda, cabe consignar que esta 

Administradora Judicial tomou conhecimento da manifestação apresentada por 

GABRIEL DE SOUZA CRUZ e CRESCIANE MARIA LINDEN FERCHER às fls. 

274/294 dos autos, pela qual os Peticionantes informam que as Recuperandas 

fazem parte de um grupo empresarial denominado GRUPO PAKERA e que, 

desde 2016, redirecionam os recursos e todo o capital para as empresas 

sadias, deixando o passivo para as demais. 

 

65. Desta forma, diante da gravidade da 

denúncia trazida aos autos do processo, em homenagem aos princípios do 

contraditório e da ampla defesa, a Administradora Judicial entende que as 

Recuperandas deverão prestar esclarecimentos sobre as informações prestadas 

às fls. 274/1778, apresentando, inclusive, a documentação pertinente e 

relacionada – direta ou indiretamente – com referida empresa/grupo.  

 

XVI. ENCERRAMENTO 

 

66. A Administradora Judicial informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se à 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

67. Por fim, requer-se a juntada do anexo Termo 

de Diligência, assinado no ato da vistoria in loco realizada em 25 de julho de 

2023 (terça-feira), com descrição pormenorizada dos documentos necessários 

aos relatórios de atividades, que serão apresentados neste incidente (DOC. 02). 

fls. 1890



 

72-1189 CT | MM | NR | KP | FT 

 
 

 

68. Sendo o que tinha para o momento, a 

Administradora Judicial se coloca à disposição de Vossa Excelência, das 

Recuperandas, dos credores, bem como do ilustre representante do Ministério 

Público para prestar quaisquer esclarecimentos que sejam reputados 

necessários. 

 

São Paulo, 22 de agosto de 2023. 

 

 

fls. 1891



DEMONSTRATIVO PARA FATURAMENTO DE SERVICOS PRESTADOS

 PERIODO: 03/08/2023 A 03/08/2023
GOLDEN POST PRESTAÇÃO DE SERV. L - CNPJ: 48.083.356/0001-62 DATA: 03/08/2023 - 18:27:51
CLIENTE: 31179 - LASPRO CONSULTORES - CNPJ: 22.223.371/0001-75
ENDERECO: RUA MAJOR QUEDINHO, 111 18º ANDAR
TELEFONE: 
FAX: 

Data Nome do Destinatário Cep/Pais UF Adic Peso Medidas Cubicas P.Cubico Qtd./Reg. N.Fiscal Decl./Unit. Valor

Departamento: SABORAMA E GRAPETTE
CARTA REGISTRADA COM. AVISTA S/FRANQ
03/08 G&S IMAGENS 01310-100 SP AR 20 BR971928464BR 0,00 17,25
03/08 NOTRE DAME 01311-100 SP AR 20 BR971928478BR 0,00 17,25
03/08 NEO-TAGUS 01520-010 SP AR 20 BR971928481BR 0,00 17,25
03/08 PÉRSIO PORTO 01310-300 SP AR 20 BR971928495BR 0,00 17,25
03/08 NACIONAL GAS 01140-001 SP AR 20 BR971928504BR 0,00 17,25
03/08 TOKIO MARINE 02018-001 SP AR 20 BR971928518BR 0,00 17,25
03/08 ABL SOLUCAO 03304-000 SP AR 20 BR971928521BR 0,00 17,25
03/08 ABV ASSESSORIA 03304-000 SP AR 20 BR971928535BR 0,00 17,25
03/08 ICEPI BRASIL 03480-010 SP AR 20 BR971928549BR 0,00 17,25
03/08 ASSOC NACIONAL 04011-030 SP AR 20 BR971928552BR 0,00 17,25
03/08 HOSTFIBER 04013-043 SP AR 20 BR971928566BR 0,00 17,25
03/08 EXENT SOLUÇOES 04019-060 SP AR 20 BR971928570BR 0,00 17,25
03/08 CREDITS BR 04103-000 SP AR 20 BR971928583BR 0,00 17,25
03/08 ROGERIO KOITI 04301-011 SP AR 20 BR971928597BR 0,00 17,25
03/08 SIMPLUS GESTAO 89204-070 SC AR 20 BR971928606BR 0,00 17,25
03/08 JOSE PEREIRA 04459-000 SP AR 20 BR971928610BR 0,00 17,25
03/08 SANKHYA JIVA 04571-010 SP AR 20 BR971928623BR 0,00 17,25
03/08 NEOGRID SOFTWAR 04583-916 SP AR 20 BR971928637BR 0,00 17,25
03/08 DELAROC SOLUÇOE 04661-300 SP AR 20 BR971928645BR 0,00 17,25
03/08 DANILO FERNANDE 06787-110 SP AR 20 BR971928654BR 0,00 17,25
03/08 SC COMPRESSORES 04674-110 SP AR 20 BR971928668BR 0,00 17,25
03/08 RPW COM 04726-000 SP AR 20 BR971928671BR 0,00 17,25
03/08 M CASSAB 04795-000 SP AR 20 BR971928685BR 0,00 17,25
03/08 ECOLAB QUIMICA 05001-100 SP AR 20 BR971928699BR 0,00 17,25
03/08 PRIMOS ROT 05316-900 SP AR 20 BR971928708BR 0,00 17,25
03/08 TICKET SERV 05425-070 SP AR 20 BR971928711BR 0,00 17,25
03/08 CGMP CENTRO GES 05425-902 SP AR 20 BR971928725BR 0,00 17,25
03/08 SOS ROTULAGEM 05687-901 SP AR 20 BR971928739BR 0,00 17,25
03/08 SENSIENT TEC BR 05805-000 SP AR 20 BR971928742BR 0,00 17,25
03/08 BANCO BRADESCO 06029-900 SP AR 20 BR971928756BR 0,00 17,25
03/08 UNIVAR SOLUTION 06276-032 SP AR 20 BR971928760BR 0,00 17,25
03/08 NICROM QUIMICA 06543-306 SP AR 20 BR971928773BR 0,00 17,25
03/08 NATSAM 06453-031 SP AR 20 BR971928787BR 0,00 17,25
03/08 ANDRE ROCHA 06711-040 SP AR 20 BR971928795BR 0,00 17,25
03/08 METALLOYS 06715-865 SP AR 20 BR971928800BR 0,00 17,25
03/08 MARIZA PAZ 06774-000 SP AR 20 BR971928813BR 0,00 17,25
03/08 MARILENA LEDA 06774-250 SP AR 20 BR971928827BR 0,00 17,25
03/08 IVAN HENRIQUE 06780-190 SP AR 20 BR971928835BR 0,00 17,25
03/08 GIVALDO JOSE DE 06780-200 SP AR 20 BR971928844BR 0,00 17,25
03/08 ADENILSON DO NA 06787-110 SP AR 20 BR971928858BR 0,00 17,25
03/08 CRISTIANO ALVES 06787-370 SP AR 20 BR971928861BR 0,00 17,25
03/08 MICAEL RODRIGUE 06787-370 SP AR 20 BR971928875BR 0,00 17,25
03/08 PAULO DA CRUZ 06787-370 SP AR 20 BR971928889BR 0,00 17,25
03/08 JONAS DE JESUS 06787-380 SP AR 20 BR971928892BR 0,00 17,25
03/08 LUCIANA MAZZEI 06787-380 SP AR 20 BR971928901BR 0,00 17,25
03/08 MARIA ALINE FER 06787-380 SP AR 20 BR971928915BR 0,00 17,25
03/08 TEMISTOCLES VIE 06787-420 SP AR 20 BR971928929BR 0,00 17,25
03/08 JOAQUIM GONÇALV 06787-560 SP AR 20 BR971928932BR 0,00 17,25
03/08 AUTO POSTO OLIV 06793-100 SP AR 20 BR971928946BR 0,00 17,25
03/08 HAROLDO TADEU 06810-410 SP AR 20 BR971928950BR 0,00 17,25
03/08 JAIME FERNANDES 06815-470 SP AR 20 BR971928963BR 0,00 17,25
03/08 SIDCAR TRANSP R 06816-050 SP AR 20 BR971928977BR 0,00 17,25
03/08 RAYANE OLIVEIRA 06817-170 SP AR 20 BR971928985BR 0,00 17,25
03/08 CALVO COML 07013-010 SP AR 20 BR971928994BR 0,00 17,25
03/08 RICARDO TADEU 07074-160 SP AR 20 BR971929005BR 0,00 17,25
03/08 ALCHOIS COML 07177-120 SP AR 20 BR971929014BR 0,00 17,25
03/08 J PACK IND 07210-190 SP AR 20 BR971929028BR 0,00 17,25
03/08 THRATO METAL 07431-000 SP AR 20 BR971929031BR 0,00 17,25
03/08 CARLOS ALBERTO 09210-530 SP AR 20 BR971929045BR 0,00 17,25
03/08 WILSON ASSIST T 09220-250 SP AR 20 BR971929059BR 0,00 17,25
03/08 MAIRA MARIA DE 45816-000 BA AR 20 BR971929062BR 0,00 17,25

fls. 1892



DEMONSTRATIVO PARA FATURAMENTO DE SERVICOS PRESTADOS

 PERIODO: 03/08/2023 A 03/08/2023
GOLDEN POST PRESTAÇÃO DE SERV. L - CNPJ: 48.083.356/0001-62 DATA: 03/08/2023 - 18:27:51
CLIENTE: 31179 - LASPRO CONSULTORES - CNPJ: 22.223.371/0001-75
ENDERECO: RUA MAJOR QUEDINHO, 111 18º ANDAR
TELEFONE: 
FAX: 

Data Nome do Destinatário Cep/Pais UF Adic Peso Medidas Cubicas P.Cubico Qtd./Reg. N.Fiscal Decl./Unit. Valor

03/08 ESDF AUTO MEC 09581-030 SP AR 20 BR971929076BR 0,00 17,25
03/08 EPLAST COM MAT 15053-750 SP AR 20 BR971929080BR 0,00 17,25
03/08 LUIS CARLOS FAR 06787-090 SP AR 20 BR971929093BR 0,00 17,25
03/08 EDUARDO DIAS DE 09812-320 SP AR 20 BR971929102BR 0,00 17,25
03/08 AFEBRAS 70711-903 DF AR 20 BR971929116BR 0,00 17,25
03/08 CAIXA ECONOMICA 70333-900 DF AR 20 BR971929120BR 0,00 17,25
03/08 ALVIM ALE 22775-057 RJ AR 20 BR971929133BR 0,00 17,25
03/08 QUINEL SUCOS 13293-000 SP AR 20 BR971929147BR 0,00 17,25
03/08 ARIPE CITRUS 16640-051 SP AR 20 BR971929155BR 0,00 17,25
03/08 SPEEDCLOUD 60326-971 CE AR 20 BR971929178BR 0,00 17,25
03/08 AGUA BRASIL 18052-498 SP AR 20 BR971929181BR 0,00 17,25
03/08 PINUS BRASIL 18290-000 SP AR 20 BR971929195BR 0,00 17,25
03/08 ROGRANE IND 25850-000 RJ AR 20 BR971929204BR 0,00 17,25
Total da Operação: 74 1.276,50

Total do Departamento: 74 1.276,50

Total do Cliente: 74 1.276,50

fls. 1893



fls. 1894



fls. 1895



fls. 1896



fls. 1897


